Дело №1-195/2024 (1-995/2023)

УИД 25RS0029-01-2023-007503-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 27 февраля 2024 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Павленко Т.В.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Уссурийского городского прокурора ФИО4, помощника Уссурийского городского прокурора Мигашко Т.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Луниной О.С., 

при секретаре Шикиной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества. Он же незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, по месту своего жительства, во дворе дома №41 XXXX Приморского края, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых веществ, в нарушение требований ст.22 Федерального закона № 150 - ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и ст.ст.54,59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не являясь владельцем огнестрельного оружия и не имея разрешения органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, на хранение и ношение оружия, безвозмездно, получил в дар от своего соседа ФИО8 (в отношении которого принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ), промышленно изготовленное, пригодное к взрыву метательное взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох, общей массой не менее 43,6 г. Тем самым, ФИО1, в указанный период, при указанных обстоятельствах, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного использования, промышленно изготовленное, пригодное к взрыву, метательное взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох, общей массой не менее 43,6 г.

После чего, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, без цели сбыта, поместил полученное им в дар, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, промышленно изготовленное пригодное к взрыву метательное взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох, общей массой не менее 43,6 г, в подсобное помещение, расположенное на придомовой территории своего дома по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, где стал, умышленно, незаконно хранить промышленно изготовленное пригодное к взрыву метательное взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох, общей массой 43,6 г, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ, когда в период времени с 06 часов 50 минут до 08 часов 40 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в подсобном помещении, по месту жительства ФИО1 по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО1, вещество, которое, согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, является промышленно изготовленным пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом, общей массой 43,6 г.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, и достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, и в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ около 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 151,5 метре в северном направлении от дома XXXX Приморского края (географические координаты 43°50’41,42076 северной широты, 131°52’7,04748 восточной долготы), обнаружил произрастание дикорастущих кустов конопли и, достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном и в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, в этот же день, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 10 минут, оборвал с найденных им дикорастущих кустов конопли верхушечные части и листья, которые, в этот же день, около 12 часов 00 минут, перенес в подсобное помещение, расположенное на придомовой территории, по месту жительства по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, где умышленно, незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 9,84 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотических средств, в крупном размере, находясь в подсобном помещении, расположенном на придомовой территории по месту своего жительства по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, изготовленное из части приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - марихуаны (каннабиса), наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 11,6 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является крупным размером, поместил в медицинский шприц, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой не менее 9,84 г., поместил в полимерный пакет, и таким образом, умышленно, незаконно стал хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления в подсобном помещении, расположенном на придомовой территории по месту своего жительства по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX наркотическое средство - марихуану (каннабис), массой 9,84 г в значительном размере; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,6 г, в крупном размере, до ДД.ММ.ГГ, когда в период времени с 06 часов 50 минут до 08 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в подсобном помещении, расположенном на придомовой территории по месту жительства ФИО1, по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты указанные наркотические средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении взрывчатых веществ, а также в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал в полном объеме, при этом пояснил, что в 2019 году его сосед, когда убирался в гараже, нашел у себя банку с порохом и предложил ему, так как у него в то время имелся охотничий билет. Он взял банку с порохом, поставил у себя в гараже на полку, по назначению не использовал. ДД.ММ.ГГ к нему с обыском приехали сотрудники полиции, в ходе которого банку с порохом изъяли. Добровольно не выдал, так как забыл о её существовании. 

В июне 2023 года у озера в XXXX, когда пришел утром на рыбалку, нашел дикорастущие кусты конопли, с которых оборвал верхушечные части и принес домой. Далее, при помощи металлической чашки и растворителя на электрической плите путем выпаривания изготовил из них масло каннабиса и поместил его в шприц, который убрал в рюкзак, а остатки каннабиса положил над печкой, и всё это хранил в подсобном помещении. В ходе обыска данные вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. В тот период поругался с женой, поэтому употребил наркотик один раз, когда изготовил. Более не употреблял, так как ему не понравилось. 

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГ, следует, что ФИО1 добровольно сообщил о том, что с 2019 года хранил в подсобном помещении банку с порохом, по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, который ему отдал его сосед ФИО8 (т.1 л.д. 214-215).При проведении проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГ, ФИО1 подтвердил свои показания и добровольно указал место хранения металлической банки с порохом в подсобном помещении, на территории его мета проживания (т.1 л.д. 237- 244).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГ, ФИО1 добровольно сообщил о том, что незаконно хранил наркотические средства: каннабис, масло каннабиса, для личного употребления, без цели сбыта (т.1 л.д. 190-191). В ходе проверки подтвердил свои показания и добровольно указал место, где оборвал верхушечные части растения конопля, а также место и способ хранения наркотических средств (т.1 л.д.237 - 244).

По фактам незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ, а также незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, кроме признания подсудимым вины, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, полученными в ходе предварительного следствия с соблюдением уголовно-процессуальных норм, и оглашёнными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании, с согласия сторон. 

Так, из показаний свидетеля ФИО9 (том 1 л.д.162-165), следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск поступила оперативная информация о том, что по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX неустановленное лицо хранит, сбывает наркотические средства каннабисной группы в крупном размере, а также оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. ДД.ММ.ГГ, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводиилось обследование по указанному адресу. Кроме него в проведении мероприятия принимал участие заместитель начальника ФИО14, были приглашены ФИО10 и ФИО15 в качестве участвующих лиц на добровольной основе.ДД.ММ.ГГ в 06 часов 50 минут они подъехали к дому XXXX Приморского края, где их встретил мужчина, представившийся ФИО1, которому они предъявили свои документы для ознакомления. Ознакомившись с распоряжением, ФИО1 и его отец ФИО11 против проведения мероприятия не возражали. Всем участвующим и присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. На вопрос- имеются ли запрещенные вещества хозяева дома ответили отрицательно. При обследовании подсобного помещения в журнальном столике, расположенном у входа в помещение, были обнаружены две металлические миски со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, в одной из которой, находился фрагмент медицинского шприца со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Указанные предметы были изъяты в пакет XXXX, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, в металлических мисках он изготавливал наркотическое средство - масло для личного потребления без цели сбыта. В ходе дальнейшего обследования подсобного помещения, на стеллаже была обнаружена металлическая банка с надписью «Сорт высший ПОРОХ охотничий бездымный СОКОЛ», в котором находилось сыпучее вещество серого цвета. Обнаруженная банка была изъята и упакована в пакет XXXX и опечатана аналогичным образом. При дальнейшем обследовании стеллажа, на полке, был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса зелёного цвета со специфическим запахом, данный пакет был изъят, упакован и опечатан аналогичным образом. При дальнейшем обследовании был обнаружен рюкзак синего цвета, в кармане которого был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом. Обнаруженное было изъято, ФИО1 пояснил, что в шприце находится масло каннабиса, которое он изготовил для личного потребления без цели сбыта, в пакете находится конопля, которую он хранит для личного потребления без цели сбыта. В банке находится порох, который принадлежит ему. Затем все участники были ознакомлены с актом, составленным по результатам обследования. Каких-либо замечаний или дополнений от участвующих и присутствующих лиц не поступало.

Показания свидетеля ФИО10 (том 1 л.д.168-171), участвующего на добровольной основе в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по смыслу и содержанию соответствуют показаниям свидетеля ФИО16 Свидетель также пояснил, что с другим лицом принимали участие ДД.ММ.ГГ в осмотре помещений по адресу Уссурийский городской округ, XXXX, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 2 металлические миски со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, фрагмент медицинского шприца со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, металлическая банка с надписью «Сорт высший ПОРОХ охотничий бездымный СОКОЛ», в котором находилось сыпучее вещество серого цвета, в кармане рюкзака серого цвета был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом. Присутствующий при обследовании ФИО1, пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Был составлен акт, с которым все ознакомились, поставили подписи, замечаний не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО11 (том 1 л.д.155-157), следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX. Данный дом принадлежит ему, он разделен на двух хозяев, в каждой половине дома имеется свой отдельный вход. В одной половине проживает он со своей супругой. Во второй половине дома проживает его сын ФИО1 с супругой ФИО17 и двумя несовершеннолетними детьми. ДД.ММ.ГГ около 06 часов 50 минут к его сыну приехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои документы для ознакомления в развернутом виде, также предъявили для ознакомления распоряжение врио начальника ЛО МВД России на ст. Уссурийск о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на придомовой территории их дома, а также надворных построек, с которым он, совместно с сыном ФИО1, ознакомились и поставили свои подписи, возражений ни от него, ни от сына не было. С сотрудниками полиции также было двое понятых. Всем разъяснялись права и обязанности. На вопрос: имеются ли запрещенные вещества, он и его сын ответили, что ничего подобного у них нет. В ходе обследования, в подсобном помещении, находящемся на придомовой территории, в журнальном столике, были обнаружены 2 металлические миски со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, фрагмент медицинского шприца со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, на стеллаже была обнаружена металлическая банка с надписью «Сорт высший ПОРОХ охотничий бездымный СОКОЛ», в котором находилось сыпучее вещество серого цвета. На полке был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом. В ходе дальнейшего обследования, на стене был обнаружен рюкзак серого цвета, в кармане которого был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом. Все обнаруженное было изъято и опечатано. Его сын ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, в полимерном пакете синего цвета находится наркотическое вещество - марихуана, которое он хранил для личного употребления, во фрагментах шприцев находилось наркотическое вещество - гашишное масло, которое он употребил ранее, в медицинском шприце находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он самостоятельно изготовил и хранил для собственного употребления, в металлических мисках он готовил наркотическое средство - гашишное масло. В металлической банке находится порох, который также принадлежит ему. О том, что его сын хранит в надворной постройке вышеперечисленные предметы, он не знал, ему об этом стало известно в тот момент, когда их обнаружили сотрудники полиции. В последующем сын сообщил, что наркотические средства он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта, а порох ему в 2019 году отдал сосед ФИО8, который умер примерно в 2020 году. Придомовая территория части дома, в которой проживает его сын ФИО1 со своей супругой и несовершеннолетними детьми огорожена забором, в надворную постройку, в которой сотрудники полиции обнаружили наркотические средства и порох, он не заходит. О том, что его сын употребляет наркотические средства, ему не было известно.

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 (том 1 л.д.149-151), в середине лета 2019 года, примерно в июле месяце, в обеденное время, он приехал в гости к своим родителям ФИО8, ФИО18, проживающим по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX. Во время обеда его отец спросил, нужен ли ему порох, на что он ответил отрицательно. После чего отец сказал, что тогда порох отдаст соседу ФИО1, проживающему по соседству, так как у того имеется охотничий билет, и порох может ему пригодиться, на что он возражать не стал. Через некоторое время узнал, что как отец и говорил, порох он отдал их соседу ФИО1

Показания свидетеля ФИО13 (том 1 л.д.152-154), в целом согласуются с показаниями свидетеля ФИО12 Свидетель пояснил, что ФИО1 ему рассказал о том, что в подсобном помещении, расположенном на территории его дома нашли банку с порохом, которую ему отдал его отец ФИО8, примерно в 2019 году, за год до своей смерти. Сначала отец спросил у него, нужен ли ему порох, он ответил, что не нужен, тогда отец отдал банку с порохом соседу - ФИО1, потому, что у того имелся охотничий билет и порох ему мог пригодиться. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ (том 1 л.д. 20-33) следует, что осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, в ходе осмотра в подсобном помещении, расположенном на придомовой территории дома, обнаружены и изъяты: в журнальном столике - две металлические миски со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, в одной из которых находился фрагмент медицинского шприца со следами вещества темного цвета; на стеллаже - полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, а также металлическая банка с надписью «Сорт высший ПОРОХ охотничий бездымный СОКОЛ», в которой находилось сыпучее вещество серого цвета; в рюкзаке серого цвета, подвешенном на стене, в кармане, - медицинский шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. 

Согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 135-139) представленное на исследование вещество в металлической банке, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ в подсобном помещении, находящемся во дворе дома по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, является промышленно изготовленным пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом. Масса вещества 41,6 г. На момент проведения предварительного исследования масса вещества составляла 43,6 г.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 142- 146), следует, что осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобном помещении, находящемся во дворе дома по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, промышленно изготовленный пригодный к взрыву метательное взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох, в металлической банке, остаточной массой после экспертизы 41,6 XXXX о признании и приобщении к делу вещественных доказательства, порох признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 147-148). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1 (т. 1 л.д. 246- 252), ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут осмотрена придомовая территория по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, а также подсобное помещение, расположенное на придомовой территории, где подозреваемый ФИО1 хранил металлическую банку, внутри которой находился порох, а также наркотические средства - масло каннабиса (гашишное масло), каннабис (марихуана). 

Заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 89-95) установлено, что растительное вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Общее количество каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние, составляет 9,84 г. 

Из заключения эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 101-106) следует, что на внутренних поверхностях, предоставленной на исследование металлической миски белого цвета, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК). На внутренних поверхностях, предоставленной на исследование металлической миски желтого цвета, обнаружены следовые количества наркотического средства. На внутренних поверхностях, предоставленного на исследование медицинского шприца, обнаружены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК); 

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 112-118), вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания, составила 9,8 г. На момент проведения предварительного исследования, общая масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы, составляла 11,6 г. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 121-126) осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобном помещении, находящемся во дворе дома по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, изъятые предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 127-128, 129).

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 по предъявленному обвинению полностью установлена.

Так, подсудимый полностью признал себя виновным, в ходе проверки показаний на месте подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, добровольно написал явку с повинной о том, что получил от соседа и хранил у себя взрывчатое вещество – порох, в подсобном помещении, расположенном во дворе его дома. Также добровольно сообщил о хранении наркотического средства.

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого не имеется, поскольку они последовательны, согласуются с доказательствами, представленными стороной обвинения. В частности с оглашенными показаниями ФИО10, принимавшего участие в проведении ОРМ, а также с показаниями свидетелей ФИО12,ФИО13, которые сообщили о том, что их отец ФИО8 передал подсудимому банку с порохом. Свидетель ФИО11 подтвердил то обстоятельство, что в ходе проведения осмотра в надворной постройке обнаружена банка с порохом, и наркотические средства, при этом его сын ФИО1 признал принадлежность указанных предметов ему. 

Судом признаны достоверными показания свидетелей обвинения, поскольку они дали последовательные, согласующиеся показания, которые по существу подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Сведений о том, что доказательства получены с нарушением норм уголовно-процессуального законодательства, не установлено.

Результаты ОРМ получены и оформлены с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», уголовно-процессуального законодательства, проверены и закреплены протоколами осмотров, допросов свидетелей и другими материалами. 

Актом, составленным по результатам проведения обследования придомовой территории в месте проживания подсудимого, установлен факт обнаружения, как банки с порохом, так и растительной массы зеленого цвета, медицинского шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом, а также металлических мисок со следами вещества темного цвета. Показания ФИО9 по обстоятельствам проведения ОРМ подтверждаются указанным актом, и не противоречат другим доказательствам.

В соответствии с заключениями экспертов, изъятые вещества являются наркотическими средствами - каннабисом (марихуаной) в размере 9,84 г и маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 11,6 г. На внутренних поверхностях изъятых металлических мисок обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК).

Крупный размер наркотического средства установлен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Заключением эксперта установлено, что вещество в металлической банке, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ является промышленно изготовленным пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом, масса вещества составляла 43,6 г.

Выводы экспертов являются мотивированными, научно-обоснованными и сомнений у суда не вызывают. 

Также виновность ФИО1 подтверждается приведенными выше протоколами осмотра места происшествия, изъятых веществ и предметов. 

Исходя из требований уголовно-процессуального законодательства под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п.

Таким образом, объективно установлено, что ФИО1 получив в дар от соседа, незаконно приобрел взрывчатое вещество, которое незаконно хранил в подсобном помещении, обеспечивающем его сохранность.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение взрывчатых веществ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), незаконное хранение взрывчатых веществ в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ).

В данном случае суд, улучшая положение подсудимого, руководствуется принципом, закрепленным в ст.10 УК РФ об обратной силе уголовного закона, поскольку в период приобретения взрывчатых веществ, прежняя редакция Уголовного кодекса РФ предусматривала более мягкое наказание.

В части обвинения по ч.2 ст.228 УК РФ суд согласен с позицией государственного обвинителя о необходимости исключения квалифицирующего признака – «незаконное изготовление наркотического средства», поскольку способ изготовления наркотика достоверно не установлен. 

Кроме того, суд исключает из описания деяния указание на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, так как органом предварительного следствия данный квалифицирующий признак подсудимому не вменялся.

Вместе с тем, виновность подсудимого в совершении незаконного хранения наркотических средств в крупном размере установлена совокупностью доказательств, приведенных выше.

При таких данных, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При определении вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи и другие обстоятельства согласно ст.ст. 6, 60, а также требования ст.62 ч.1 УК РФ.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» по г. Уссурийску и Уссурийскому району не состоит (т. 2 л.д.38, л.д. 40). По месту жительства начальником отдела по работе с Новоникольской территорией и старшим участковым уполномоченным ОМВД по г. Уссурийску характеризуется положительно, жалоб и нареканий от жителей села и родственников не поступало, на учете в ОМВД по УГО не состоит, ранее не судим. ( т. 2 (т. 2 л.д. 20,42), по месту работы ИП «Коршунов» также характеризуется положительно (т. 2 л.д. 21), на воинском учете не состоит (т.2 л.д.44). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по всем преступлениям явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие двух малолетних детей на иждивении а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие, по мнению суда, не имеется. 

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, отношение ФИО1 к содеянному, наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, позволяют суду сделать вывод, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, но в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов. 

Суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в его действиях установлено смягчающее наказание обстоятельство, установленное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 хранил взрывчатые вещества до ДД.ММ.ГГ, то есть в период действия Уголовного кодекса в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, суд назначает наказание с учетом станции ч.1 ст.222.1 УК РФ в указанной действующей в настоящее время редакции Уголовного кодекса РФ. 

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в силу которых возможно применение к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а также не имеется оснований для назначения более мягких видов наказаний.

Вместе с тем, учитывая то обстоятельство, что в связи с применением положений ст. 62 ч.1 УК РФ уменьшился нижний предел санкции ст.222.1 ч.1 УК РФ, и назначение наказания на срок менее нижнего предела не требует ссылки на ст.64 УК РФ. При отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание следует назначить, принимая во внимание и другие смягчающие обстоятельства – наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. Вместе с тем, суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ, при этом размер штрафа определить с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным осуждением с установлением испытательного срока на 03 (три) года. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять места жительства без уведомления данного органа, один раз в месяц являться на регистрацию согласно установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику. 

Меру пресечения Вовне И.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: остатки наркотических средств - каннабис (марихуана), массой 9,14 г; масла каннабиса, массой 12,59 г; металлическая миска желтого цвета; металлическая миска белого цвета; медицинский шприц одноразового применения, объемом 10 мл; фрагмент медицинского шприца, одноразового применения, объемом 50 мл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск по адресу: Приморский край, - уничтожить; 

- метательное взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох, остаточной массой 41,6 г, в металлической банке, переданный на ответственное хранение ФИО20 – заместителю начальника штаба в/ч 93580, - оставить в воинской части для уничтожения. 

ФИО21

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Приморскому краю (ЛО МВД России на станции Уссурийск, л/с 

<

***>,

расчетный счет 

<

***> Дальневосточное ГУ Банка России г. Владивосток, 

кор.счет 40102810545370000012

БИК 010507002,

ИНН 

<

***>, КПП 251101001, КБК 018811603124010000140, ОКТМО 05723000, УИН 0. 

Назначение платежа: штраф, ст. 205-227 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью защитника по соглашению, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Павленко